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A függetlenségi párt gyűlése
Sátoraljaújhely, dec. 'J9.

Végre megmozdult a vármegye 
függetlenségi pártja. Pénteken 28-án 
reggel 8 órakor gyűlést tartott a Ma­
gyar király szálló nagytermében.

A gyűlésre a vármegye független­
ségi érzelmű kiválóságai csaknem 
mindnyájan megjelentek.

A régi tisztikar: dr. Lengyel 
Endre elnök. dr. Sebőn Vilmos al- 
elnök és dr. Zsindely István jegyző 
körül ott voltak: Matolai Etele al­
ispán. Meeznor Béla. id. Bajusz Jó ­
zsef. Héricz Sándor, Némethv Berta­
lan. Székely Áron. dr. Láczay László 
Hadáesi György, Búza János. Mak­
iári Papp Miklós. Várlaky Sándor, 
tolesvai Nagy Barna. Meezner , And­
rás, dr. Kossuth János. Pécliy Adam. 
Kerekes Szilárd, Csécsi Nagy Pál. 
Bálint Dezső, dr. Kovács Gábor. stb.

Dr. Lengyel Endre elnök üdvö­
zölte a megjelenteket, s elmondta, 
hogy öreg korára való tekintettel le­
mond a párt elnökségéről, — ami 
mellett azonban a pártnak természe­
tesen lelkes hive marad továbbá is. 
Ezután dr. Sch'őn Vilmos alelnök s 
dr. Zsindely István jegyző is beje­
lentették lemondásukat.

Miután a tisztikar többek kérlelő 
felszólalása után is megmaradótt le­
mondási szándéka mellett, a gyűlés 
ezt fájdalmas tudomásul vette.

Dr. Láczay László lendületes sza­
vakban méltatta az ősz vezér s a le­
mondott tisztikar nagy érdemeit, s 
az elnökségre pártunk kitűnő tagját, 
dr. Kossuth János ügyvédet ajánlotta, 
akit már neve is erre praedestinál, 
s aki méltó viselője ennek a nagy 
névnek.

A gyűlés egyhangúlag megválasz­
totta Kossuthot elnöknek, aki rövid 
szép beszédben köszönte meg a vá­
lasztást, s ígérte, hogy a párt érde­
kében minden tőle telhetőt el fog 
követni.

A lelkes éljenzéssel fogadott be­
széd után di’. Zsindely István a le­
mo adásával megüresedett j egyzői
tisztre dr. Busa Barnát ajánlotta, akit 
szintén egyhangúlag választott meg 
a gyűlés.

Busa Barna köszönő szavai után 
a gyűlés elhatározta, hogy a párt 
. zervezésének további részleteit a jövő 
alkalomra halasztja. Végül Zsindely 
Ist ván és Busa Barna felszólalása után 
a Felsőmagyarországi Hírlapot egy­
hangúlag a párt hivatalos lapjának 
nyilvánították.

Meezner Béla, Láczay László és 
Kossuth János lelkes szavai után a 
gyűlés a jobb jövő biztos reményé­
vel. emelkedett hangulatban oszlott 
szét.

misitókat megfogta s feljelentette. A 
borbáládé szigorú kezelése által a bor­
hamisítást lehetetlenné teszi. Kz nem 
tetszik a m idi zsidóknak s miután II- 
lésházy hozza nem férhető ember, bor­
ral, pálinkával s pénzzel felizgattak el­
lene a csőcseléket, hogy ezáltal őt ál­
lásának elhagyására kényszerítsék.«

Ezen kijelentését Pálóezy József hét, 
s köztük több magas rangu tisztviselő 
előtt, tehát meggondoltan tette s igy 
ezen állításának valódisága kétségbe 
sem vonható.

Igaz, hogy Pálóezy József ezen el­
mondott szavai után arra kérte a vá­
ros biráját és segédjegyzőjét, hogy ezen 
kijelentését híveinek valahogy el ne 
mondjak, mert azok ót agyon ütik,ez 
azoban a dolog lényegén nem változ­
tat, legfeljebb azt bizonyítja, hogy ha 
terrorizálja valaki a népet, az nem én 
vagyok, hanem azok, kik a hajszát meg 
indították.

Ami az ellenem felhozott panaszok 
alaposságát illeti, azt a vizsgálat volt 
hivatva kideríteni, én a vizsgalatban 
megnyugszom, pedig sem a panaszosok 
sem a tanuk kihallgatásánál jelen nem 
voltam, mig ellenben a panaszlók dr 
Székely Albert ur, telit egy minden 
tekintetben ügyes és kifogástalan ügy 
véd által képviselve voltak.

Légből kapott rágalomnak nyilvání­
tom azon állítást, hogy én ügyem ér­
dekében Ujhelyben ide-oda futkostam, 
é n— ügyvédem— kávételcvel fegyelmi
ügyemben soha senkinél informátióval 
nem voltam, sclia senkit meg ncin kér­
tem. inig a parasztok igénybe vették 
a hírlapokat, küldöttségeket menesz­
tettek, a miniszterelnöknél táviratilag 
kérvényeztek, egyszóval mindent el­
követtek, hogy a közvéleménynél és 
felsőbb hatóságaimnál ellenem a leg­
kedvezőtlenebb hangulatot keltsék; sót 
nem rettentek vissza, mint a legutóbbi 
cikkből is kitűnik, oly nemtelen gya­
núsításoktól sem, melyek alkalmasak 
arra, hogy felsőbb hatóságaimnál ellc 
nem nem a hivatalnok, de a magán 
ember ellen bizalmatlanságot keltsenek. j

Mint a terrorizálásnak hallatlan ese­
tet felhoztak a köztem ás Wetterschnci- 
der Miksa h.-mádi takarékpénztári köny­
velő között felmerült lovagias affért is.

Elhallgatnám ez esetet, ha a »Módi 
visszhangok« szerzői között a nevezett 
ur nem volna közte, de mert köztük 
van és a »Mádi visszhangok« közle­
ményben közzétett egyik gyanúsítás 
egyenesen tőle származik, mert egy 
bizonyos táviratról rajta s a mádi ref 
lelkészen kívül másnak tudomása nem 
volt és nem lehetett, ide iktatom a 
köztem és Wcttcrschncidor Miksa kö­
zött felmerült lovagias afférban k e le t ­
kezett iratokat.

Tekintetes
Az első lépés m egtörtént tehát 

arra, hogy a vármegye függetlenségi 
pártja, megfogyva bar, de törve nem. 
újra akcióba lépjen.

Most már megyünk bátran előre!

Válasz a mádi visszhangra.*)
Mád, 1900. dec. hó 14 

1 ekintetes Szerkesztő Ur !
A »Fel.sőmagyarországi Hírlap »-bán 

s igy legutóbb a 99. számban, több 
cikk jelent már meg. amely az ellenem
1899. év szeptember havában beadott 
panaszokat, illetve az ezen panaszok 
alapján ellenem megindított fegyelmi 
ügyet tárgyalja :

Mindjárt az első közlemény megjele­
nése után jeleztem, hogy fegyelmi 
ügyem befejezése után fogok az összes 
reáin vonatkozó vadakra felelni.

Az újabban megjelent »Mádi vissz­
hangok« kai is ezen kijelentésemből ki­
folyólag csak röviden kívánok foglal­
kozni.

Hogy mi volt szülő oka az ellenem 
megindított hajszának, arra legjobban 
megfelelt /Wáwj'Józsefmádi ref. lelkész 
ur akkor, midőn a főispán ur Ő mél­
tóság.inak hozzá intézett kérdésére imi­
gyen lelelt: »lllésházy a mádi borba-

Mint a mádiak nyilatkozatát közöltük, 
kö/öljük ezt a választ is A magunk részéről 
csak az’, mondhatjuk, hogy a fegyelmi ügy 
hal .déktalan elintézését, már csak ilyen áldat­
lan viták elkerülése végett is feltétlenül szük­
ségesnek tartjuk. Szerk.

lllésházy Endre ui nalc
Mádon.

Kedves barátunk!
Megbizásod folytán IIétterschneider 

Miksa úrtól a f. évi május hó 19-én a 
mádi úrbéres közbirtokosság közgyű­
lésén egy közbekiáltása altai veled szem 
ben elkövetett sértésért elégtételt ké­
rünk.

Nevezett urnák megbízottai dr. Késő 
Géza és Zimmermann Zsigmond urak 
azzal az indokolással, hogy Wetterschnei- 
dér Miksa ur a kérdéses gyűlésen csak 
egy testületi jegyzőkönyv fölött gya­
korolt bírálatot, s hogy téged privát 
becsületedben sérteni nem akart, a kért 
elégtétel adást felük részéről mc^fa 
gadták, s azon indítványunkhoz, mely- 
lycl annak megállapítására : foglaltatik 
e a közbe kiáltásban sértés ? —- pár­
baj bíróság összehívását kérelmeztük, 
hozzá nem járultak.

Tekintettel, hogy Wetterschneider 
Miksa ur a mádi volt úrbéres közbir­
tokosságnak nem tagja, ezen gyűlés tár 
gyalásában részt venni jogosult sem 
völt, s tekintettel, hogy egy szabály­
szerűen hitelesített s maga a képviselő 
testület által is approbált községi kép­
viselő testületi gyűlés jegyzőkönyv hi­
telessége nem képezheti a volt úrbé­
res közbirtokosság gyűlésén bírálat tár­
gyát, s mert a sértő fél, illetve segé­
dei annak egyoldalú elbírálására, 
forog c fenn sértés, — nem jogosí­

tottak : mi ezen eljárásban az elégté­
teladás alóli indokolatlan kibúvást la­
tunk, s az ügyet részünkről befejezett­
nek nyilvánítjuk. Vagyunk tisztelettel

Szerencs, 1900, május 21.
Bárczy Gusztáv 

és
Mogyorössy János 

megbizottaid.
jegyzőkönyv

Felvétetett Szerencsen 1900. évi junius 
hó 27 én lllésházy Endre és Wetter­
schneider Miksa urak között felmerült 

lovagias ügyben.
Ezen ügy előzménye az, hogy Illés- 

hazy Endre ur a Wetterschneider Miksa 
j ur által Midőn folyó évi május hó 19-én 
tartott a volt úrbéresek érdekeit érintő 
közgyűlésen használt kifejezés folytán 
magát sértettnek- érezve, Wetterschnei­
der Miksa urlól elégtételt kért.

Wetterschneider Miksa ur Zimmer­
mann Zsigmond és dr. Késő Géza urak 
személyében megnevezte segédeit, a 
segéd urak annak kijelentésével, hogy 
felük sérteni nem akart, az ügyet be 
fejezettnek nyilvánították.

Wetterschneider Miksa ur bár vdt 
segédei eljárásának jóhiszeműségéről 
még most is megvan győződve, mind 
amellett maga részéről befejezettnek 
nem tekintheti azon ügyet s ennélfogva 
dr. Éried Lajos és dr. Székely Albert 
urak megbízottjai után tudomására adta 
lllésházy Endre urnák, hogy az ügyet 
befejezettnek maga részéről nem te­
kinti és a kért elégtételt felajánlja.

lllésházy Endre ur erre kijelentette, 
hogy ő a felajánlott elégtételt elfogadja 
a becsületbeli ügy tárgyálása elől nem 
zárkózik el, segédjéül Bárczy Gusztáv 
és Mogyoróssy János urakat bízta meg.

Megjelentek tehát mai napon lllés­
házy Endre ur részéről Bárczy Gusz­
táv és Mogyoróssy János urak, Wet 
terschneider Miksa ur részéről pedig 
dr. Székely Albert akadályozlatasa kö­
vetkeztében dr. Altmann Elek és dr, 
Éried Lajos urak.

Felek megbízottjai az ügyet beha­
tóan tárgyalva azon eredményre jutot­
tak, hogy a békés kiégyonlités elől el­
zárkózni ezúttal nem lehet és lllésházy 
Endre ur megbízottai nem ragaszkod­
nak föltétlenül a fegyveres elégtétel 
adáshoz.

Dr. Altmann Elek és dr. Éried La­
jos urak felök nevében kijelentik, hogy 
ő lllésházy Endre urat egyáltalában 
sérteni nem akarta és elösmerve lo­
vagias kifogástalan jellemét, felette saj­
nálja, hogy akaratán kívül és illetve 
nem sértési szándékból használt kife­
jezéseit magára nézve sértőnek találta, 

j Bárczy Gusztáv és Mogyoróssy János 
j urak ezen nyilatkozatot tudomásul ve- 
j szik s ehhez képest az ügy mindkét 
I részről a lovagiasság szabályai szerint 
| befejezettnek nyilvánittatik.

Én azonban nem távoztam Mádról, 
hanem nyugodtan vártam a történen- 
dőket.

Vasárnap este tényleg — miután 
Sző ledi Pálnak, az egyik megbirságolt- 
nak házában jól beboroztak — egy 
150—160 főből álló tömeg a város 
utcáin engem abcugolva s a mozgalom 
vezetőit éljenezve házam felé közele­
dett. Az egész város megrémült s bor­
zadva v.Írták a bekövetkezendőt. Fele­
ségem ps apró gyermekeim jajveszé- 
keltck s menekülő re gondoltak; egy 8 
éves — ezen esetet megelőzőleg lel 
jesen egészséges kislányom — sápadva 
rogyott össze, azóta szívbajos.

Midőn a tömeg zaja házamhoz egé­
szen közel volt, családomat az éj ho­
mály íbn i két barátom Barna János há­
zához vittek s nőm ez alkalommal egy 
vízzel telt árokba esvén, az ijedelem és 
hiilés nyomait ma is viseli.

Én és az akkori rendőrbiztos a ház­
nál maradtunk, elkészülve a legrosszabra

A támadás azonban elmaradt; lehet, 
hogy a tömegnek vérengző szándéka 
egyáltalán nem volt s csak demon­
strálni, engem megfélemlíteni akart; 
lehet, hogy a testi erejétől s elszánt 
bátorságáról általánosan ismert akkori 
rendőrbiztostól vak) félelem tartotta 
vissza a különben sem vérengző termé­
szetű mádi népet a támadástól.

Nagyon tévednek azonban a panasz­
lók, ha azt hiszik, hogy e támadás 
miatt, s igy én miattam lett a 60—60 
korona birság kiróva. A vizsgálati ira­
tokban minderről egy szó sincs, az 
illetők egyszerűen csendzavarásért let­
tek megbüntetve.

Ennyit óhajtottam a mádi visszhan­
gokra válaszolni, a fegyelmi ügy mi­
előbbi befejezését én várom legjobban, 
mert elérkezettnek látom az időt már, 
hogy a nagy közönség a mádi ügyek 
valódi állásáról alaposan felvilágositassék.

Tisztelettel: 
Illésházi Endre 

Mád város jegyzőbe.

Nem kívánok a fenforgó ügy­
ben pártállást foglalni, mert a fe­
gyelmi vizsgálat fonalát, iratait nem 
ismerem. De lehetetlen logikai és 
ténybeli ellentétre megjegyzést nem 
tennem. A nyilatkozó jegyző ur u. i. 
hivatkozik a ref. tiszteletes urnák a 
főispán előtt te tt kijelentésére, hogy 
a mozgalomnak a szíílőoka a mádi 
zsidók borhamisítása, melyet lllésházy 
ur kérlelhetetlenül üldöz. De mind­
járt utána megjegyzi, hogy a tiszte­
letes ur kérte, hogy ezt valahogy 
el ne mondják a híveinek, mert ezekéit 
agyonütnék. Hát nem értem, miért 
ütnék agyon a reformátusok a pap­
jukat, ha csak a borhamisító zsidók 
boszuja üldözi a jegyző urat. Ez 
é r the te ti en. Rovatvezető.

K. m. f.
Bírozy Gusztáv Or. Fried Lajos
Mogyoróssy János Dr. Altmann Elek

mint mint
; illósl:Azy ICiidiy ur WoUoraclinoiáer Miksa ur

megbízottjai. megbízottjai.
Ez iratokból minden gavallér ember 

azt olvassa, hogy én nem terrorizáltam, 
s hogy azon eljárásommal, hogy egy 
részemről befejezett ügyet újratárgyalni 
engedtem, a Wetterschneider Miksa ur 
gavallér jellemén ejtett csorb ít, — da­
cára, hogy ő ádáz ellenségem kiköszö­
rülni segítettem,

Kénytelen vagyok még hü rajzát adni 
azon eseménynek, mely miatt a járási 
főszolgabíró három józan életű s tisz­
tességet* mádi polgárt »bolmi említésre 
sem méltó csekélységért 60—60 kor. 
bírsággal sújtott.«

Pálóezy József mádi ev. ref. lelkész 
az elmúlt év október hó 5-én megje­
lent irodámba s a következő kijelen­
tést tette :

»A mozgalom vezetőitől tudom, hogy 
a következő vasárnap a nép házadat 
megfogja rohanni és téged és csalado­
dat ki fognak irtani. Lclkés/i köteles­
ségemnek tartom ezt neked tudomá­
sodra hozni és kérlek, hagyd itt Má- 
dot, eredj el pár hétre Ujlielybe, ne­
hogy baj érjen, Én különben ezen ügyet 
a járási főszolgabíró urnák ma be is 
jelentem.«

Ezek voltak Pálóezy József ur szavai.

A vármegye gyűlése.
Szomorúan nóptelen volt a vár­

megye gyíílésterme 28-án. Pedig ér­
dekes tárgy nem hiányzott, — már 
csak a Kossuth szobor ügye is meg­
érdemelte volna az érdeklődést.

A főispán megnyitó beszédében 
hivatalvizsgálatainak eredményét is­
mertette. Ez az eredmény természe­
tesen kitűnő. Mégis dicséretes őszin­
teséggel vallotta be, hogy a megyei 
számvevői hivatallal nem volt meg­
elégedve. Sok a restancia és keve­
set dolgoznak. De reméli, hogy meg­
javulnak. — Máskülömben a várme­
gye állapota ideális, a szolgabirói 
hivatalok jók, a megyei utak jók. 
nagyszerűen lehet rajtuk közlekedni 
(esolnakkal vagy repülő géppel ? — 
Szerk), szóval minden igen jó, csak 
a felvidéken van megint Ínség, de 
azon is segítenek, építvén ott utakat 
s ezáltal munkát adván a népnek. 
(Tanulság: Ha valamelyik vidék azt 
akarja, hog-y^jó utjai legyenek, fit­
tese ki a területén az éhínséget.)

Azután igen érdekesen nyilatko­
zott a közigazgatás egyszerűsítésére 
irányuló kormányakcióról, kijelent­
vén, hogy semmiféle javítgatással 
célt nem érnek, s csak egy módja 
van a segítségnek: megégetni az 
eddigi egész aktatengert s előliül 
csinálni meg az egészet.
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Aláírási felhívás
a „S.-a.-ujhelyi Kölcsönös önsegélyző }(itdszövetkezet“ 2-ik évtársulatába.

1 9 0 J  ^  alak’'.U ,,S--a. ú jh e  K ö lc s ö n ö s  Ö n s e g é ly z ő  H i te l s z ö v e tk e z e t  ■
f z ° ,  é v  j a n u a r  l e n  m ű k ö d é s é n e k  e s  f e n a l l a s á n a k  é v é t t ö l t i  b e  s  n t / n a n a k k o r  a  év

a l a p í t j a  mcflr. A zelm últ év eredménye bizonyítja, hogy a , intézmény S S ^ L ü k s é í í t  p ö S
s é f L  L ő d ó  *°?:,betéttcl Ö'a bC “ • >0’0 ,0, k° r0na betét tókét syiiJtött üssze szövetkezetünknél s a hitelügylet ig ész ’ g s fejlődése biztos gaianciát nyújt arra, hogy a szövetkezet tagjai törzsbetéteik után legalább

0  °  o  - o s  k a m a t o t
fognak az évtársulatok haszonrésze gyanánt kapni.

1901. ja m u ir  i-én kezd i meg működését a I l i k  év társu la t s mi bizalommal hívjuk fel S-a-Uihclv város 
és vidéke közönségét ezen

I I - I K  É V T Á R S U L A T B A
való minél tömegesebb belépésre.
... , . , A '-S.-a.-Ujhelyi Kölcsönös Önsegélyző Hitelszövetkezet'1 évtársulatainak vagyonát a tagok hetenként fizetendő
toizsbctéei képezik. I obb  heti díj egyszerre is befizethető.

1 / 1  tE fp  törzsbetét 1 korona, mely egyelőre az igazgatóság által megállapított időben (minden szerdán és vasár 
nap délután) fizetendő be a szövetkezet pénztárába. Az 5 ik év elteltével az évtársulat vagyona a tiszta jövedelemmé; 
együtt a tagok között törzsbetéteik arányában felosztatik. J 1

A szövetkezet tagjait 7%  kamatláb mellett hitelnyújtással segélyezi s a kihitelezett összegek 5 év tartalma alatt 
a heti befizetések által törleszthetők.
, . . .  Kölcsönök nyújtóinak a befizetési összeg í) 10-ed részig bárkinek, továbbá személyi kezesség, jelzálog! biztosíték 
értékpapírok, vagy arany ezüst kézi zálog ellenében. J
. . m i i  következet a vidéki tagok heti befizetéseit megkönnyíti az által, hogy a pénz bérmentes küldését -
takarékpénztári cheqnek u tján  teszt lehetővé . 1

■ r/ 1  lI’lk ,évt^rsula,t,b,a va,<? felvétel iránti jelentkezések és aláírások a szövetkezet hivatalos helyiségében (I)r Hor­
nyai léle ház), valamint alólirott igazgatóság tagjai bármelyikénél november hó 15-től teljesíthetők. A  

m i n d e n  je g y z e tt  tö rzsrész  u tá n  1-1  ko ro n a  b e i r  d íj  lefizetendő . '
Kelt S.-a. Ujhely, 1900. december hóban.

A Z  I G A Z G A T Ó S Á G :

Cst  j.?8n Kcricz Sándor Meczner Gyula n u , Bv«ia , ta** Víalömann ytiolfw g ftjB * . »-• * t f tm  J X Z S * *  SSJtf* T i S S S i T ’
UgJ' tl  orvos gyógyszerész

Grossmana D. és M. varrógépraktára.
Tisztelettel van szerencsénk 

a n. é. közönségnek tudo­
mására hozni, hogy

íjrossmann 2). és j l
ezég alatt

S á to ralja  U jhelyben  

Rákóczy utcza,

»Hungária«-szálloda mellett

e g y

v a r r ó g é p - r a k t á r t
nyitottunk, ahol a legjobb gyártmányú és rendszerű

v a r r ó g é p e k e t
dús választékban tartunk.

Varrógépeinket legjutányosabb árakban úgy kész­
pénzért, valamint havi részletfizetésért adjuk.

A n. é. közönsóget varrógép-raktárunk megtekinté­
sére tisztelettel felkérjük.

Teljes tisztelettel:

íjrossmann 2). és jYÍ.

> O O O O O O O I O O O O O O « O O M O O O O O O O O  J

furmint oltványok! j
O  Eladok szabadalmazott hézagos oltási eljárásom

s z e r i n t  v í p a v i a  p o r t a l i s  a l a n y o n  k é s z i i l ’}
tökéle tesen  forradt, gyökeres

„ f u r m i n t "

fás oltványt
ezrenként 2()0 koronáért és 2 korona csomagolási és 

rekeszdijért,
százanként 30 koronáért csomagoltan, továbbá hasonló 

árban, faj és*első rendű minőségben 

Zölden Gyökereztetett és porbujtás utján tökélete­
sen beérlek:

zöld-oltványt
akár őszi akár tavaszi szállításra; végre nagy-menyiségü 
gyökeres és sima rtpária  porta lis  vesszőt jutányos árak 

szerint.

A m egrendeléskor a vételár negyedrésze melléklendő.

J&áczay
Sárospatak.



108. szám. ((>) F E L S O M A  G Y A R O S Z A G I  111 R L A P. Szombat deczember 29.

Szoba f i i  fősre ajánlok

szagtalan szalon Röszenet
házhoz szállítva  jutányos árért.

Ú g y s z i n t é n  i d e i  t e r m é s ű  a j  b o r t  3 0  tor. l i t e r j é t
s Tisztelettel: K le i n  G éza ,

papsorntcza.

\ néma hegyen egy 1 7 0 0  öles beültetett, teljesen jó karban levő

Ü T  s z ő l ő
újonnan épített borházzal jutányos áron eladó.

Értekezhetni: S a la m o n  B é la  tulajd onosná.
Csalogány-utca 449.
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